
 

 
Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 

1 

 

 

D E C R E T O Nº 175/2023 

  

 

     Cria e Compõe o “Comitê Municipal e Local do Programa Nossa Gente 

Paraná”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Nova 

Fátima-Pr, 

 

 

CONSIDERANDO a implantação do Programa Nossa Gente Paraná no 

território do Município de Nova Fátima com o objetivo central de atender às 

famílias em situação de maior vulnerabilidade social e risco;  

 

 

CONSIDERANDO a necessidade da promoção da autonomia e o 

protagonismo das famílias em maior situação de vulnerabilidade social e risco 

em todo município, por meio da articulação e consolidação de uma rede 

integrada de proteção, que promova ações intersetoriais planejadas, de 

acordo com a necessidade de cada família e das especificidades do 

território onde elas vivem;  

 

 

CONSIDERANDO as necessidades dos indivíduos e grupos populacionais 

de forma sinérgica, articulando saberes e práticas para a melhoria da 

qualidade de vida da população, priorizando a ação intersetorial, que 

promove a criação de grupos com um entendimento comum da realidade, e 

que trabalham de forma participativa na construção de intervenções 

integradas em situações complexas;  

 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica criado o Comitê Municipal e Local do Programa Nossa 

Gente Paraná Unidade de atuação no território de concentração das famílias 

e responsável por mapear e articular em conjunto com a rede de 

atendimento local, de forma a proporcionar o suporte necessário para a 

execução das ações pactuadas com cada família em seu plano de ação 

intersetorial individualizado.  

 



 

 
Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 

2 

 

Art. 2º. Sob coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê Municipal do 

“Programa Nossa Gente Paraná”. 

 

 

 

Comitê Municipal: 

 

Iracema Nunes Messias Secretária Municipal de Assistência 

Social 

José Augusto Fabri Secretário Municipal de Saúde 

Mayra Nunes Ribeiro Secretária Municipal de Educação 

Leonardo Abílio Francelino Secretário Municipal de Agricultura 

 

Art. 3º. Sob coordenação do Centro de Referência de Assistência Social 

(CRAS), ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê Local 

e Intersetorial do “Programa Nossa Gente Paraná”. 

 

Comitê Local: 
 

CRAS (Centro de Referencia de Assistência Social) 

  

Maria Isabel Pereira da Silva Coordenadora Projeto “Crianças em 

Ação 

Solaine Cristina do Nascimento Coordenadora Projeto “Envelhecer é uma 

honra” 

Divaneth Aparecida da Silva   Assistente Social 

Márcia Busquim Coordenadora AFAI 

Célia Lourdes Sales Roque da 

Silva 

Assistente Social 

Caroline Fabri Pacheco Zolyomy Assistente Social ( órgão gestor) 

 

Saúde (UBS) e Saúde Mental 

 

Débora Gonçalves Dério Enfermeira 

Natiely Pavan Enfermeira Saúde da Mulher 

Anita Harumi Kainuma Estratégia Saúde da Família 

Juliana Carolina Corsi Estratégia Saúde da Família 

Tiago Ferreira Cruz Vigilância Sanitária 

Sérgio Pavarina Vigilância Sanitária 

Monique Roberta Dias Diretora 



 

 
Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 

3 

 

 

 

Educação e Escolas e CMEIS: 

 

Valéria dos Santos Gonçalves Diretora 

Claudete Foganhole de Oliveira Educação 

 

Escola Leila Domingos Chaerke: 

 

Simone Souza Ribeiro Diretora 

Ana Paula Gonçalves Pedagogo 

 

 

Escola “Maria Pura Martinez Fraiz”: 

 

Isabel Custódio de Souza Borges Diretora 

Willian Pereira da Silva Pedagogo 

 

 

EJA – (Ensino de Jovens e Adultos) 

 

Adriana Selim Rodrigues Ribeiro Pedagoga 

Juraci de Jesus Coutinho Professora 

 

 

CMEI “Franciele de Souza Belinelli”: 

 

Lívia Carla Evangelista Diretora 

Jéssica Fernanda Ponte Gonçalves Pedagoga 

 

 

CMEI “Mãe Rainha”: 

 

Adriana Santos Alves Diretora 

Ana Paula Camargo de Oliveira Pedagoga 

 

 

APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais): 

 

Maria Zilda de Lima Chaeck Diretora 

Elisa Angela Ribeiro Gonçalves Pedagoga 

 

 

 



 

 
Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 

4 

 

Conselho Tutelar: 

 

Josiane Aparecida Fabri Conselheira Tutelar 

Elena Maria Moreira de Souza Conselheira Tutelar 

Josiane Aparecida Nunes Zani Conselheira Tutelar 

Camila Rafael Izuhara Conselheira Tutelar 

Andrea dos Santos Camargo Conselheira Tutelar 

 

Habitação: 

 

Carolina Menezes Pinheiro de 

Souza 

Diretora do Desenvolvimento 

Aristeu Bortoti Diretor suplente do 

Desenvolvimento 

 

Posto Agência do Trabalho: 

 

Juraci Brunhari Tucunduva Agente  

 

Unidade do IDR: 

 

Aline Xavier Vieira Engenheira Agrônoma  

Leandro Aparecido Moura Técnico Agrônomo 

 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

                          

 

 

 

 

NOVA FÁTIMA, 09 de AGOSTO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS MESSIAS 

Prefeito Municipal 


		2023-08-17T11:26:16-0300
	ROBERTO CARLOS MESSIAS:68879873920




